PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 53/2024

Assunto: Requer informação acerca do aumento da taxa de lixo de Jacareí no ano de 2024.

CONSIDERANDO a função do Legislativo de fiscalizar a atuação do

Executivo;

CONSIDERANDO que no Boletim Oficial de 26 de janeiro de 2024 foi

publicado o Decreto nº 1.054, estabelecendo a fórmula de cálculo da Taxa de Coleta de

Resíduos Sólidos para o exercício de 2024; e

CONSIDERANDO os questionamentos recebidos por este Vereador

quanto ao grande aumento do valor da taxa de lixo repassado aos munícipes, em alguns

casos chegando a 102%;

REQUEIRO ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Jacareí o seguinte Pedido de Informações:

1. Houve alguma alteração significativa no contrato com a empresa que

realiza o serviço para justificar esse aumento da taxa de lixo? Explique

ou envie o novo contrato.

2. Esse aumento foi discutido com algum vereador desta Casa de Leis?

2.1. Em caso afirmativo, com quem? Foi aprovado por algum deles?

Ao aguardo de manifestação, subscrevo.

Sala das Sessões, 27 de março de 2024.

ROGÉRIO TIMÓTEO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 04.00.03.19 ∙ 1C ∙ P